
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

(Provincia di Cosenza) 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 28/12/2018 

OGGETTO:DETERMINAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2018-

PARTE STABILE. 

Considerato che occorre determinare per l’anno 2018 il fondo in oggetto; 

PREMESSO: 
- che le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane sono attualmente regolate dall’art. 67 del CCNL del 21/05/2018 ai sensi del D.Lgs. 
150/2009 che suddivide tali risorse in: 

  risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e 
che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

  risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e 
che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a    
disposizione del Fondo; 
- che la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il  Fondo per le risorse 
decentrate è fornita dall’art. 68 del CCNL del 21/05/2018; 
RICORDATO che , ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, correttivo del TUPI dlgs 

165/01, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 

delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 

2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 è abrogato; 

VISTO  il Fondo Risorse Stabili  anno 2017 determinato con atto del SF n. 21/2017;  

DATO ATTO che nell’anno 2017 è stato collocato a riposo un dipendente; 

VERIFICATO che per il Fondo Risorse Stabili anno 2018 ricorrono le condizioni per 

applicare l’incremento pari allo 0,2% del monte salari 2001(euro 1.106,10) e gli incrementi 

previsti  dall’art. 67  comma 2 lettera  b) (euro 1,077,40) e lettera c) (euro 2.555,41) ; 

DATO ATTO che mensilmente si procede ad erogare ai dipendenti i compensi la cui 

spesa è finanziata dal fondo delle risorse decentrate stabili, quali: 

 la progressione economica orizzontale pari ad euro 25.927,60; 



 ,l'indennità di comparto pari ad euro 9.302,64 

  l’indennità specifica  art. 4 CCNL pari ad euro 810,48 ; 

DATO ATTO del rispetto di quanto sopra esposto, in quanto trattasi della costituzione del 
fondo  risorse decentrate 2018, limitata alla sola parte stabile; 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 3.4.2018 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018; 

 la determinazione del SF n.20  del 21/12/2017 con cui è stato quantificato il 

fondo per le risorse decentrate anno 2016; 

 la determinazione del SF n.21 del 21/12/2017 con cui è stato quantificato il 

fondo per le risorse decentrate anno 2017; 

TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2018, così come definito con la 
presente determinazione, consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento 
della spesa del personale per quanto concerne la conformità alle disposizioni del D.L. n. 
66/2014 e dell’art. 23 –comma 2 – del D.Lg.vo n. 75/2017; 
RITENUTO dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate parte stabile 
relativamente all’anno 2018; 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il C.C.N.L: del 21/05/2018 
VISTA la legge n. 296 del 27.12.2006 

DETERMINA 
 
 

1. DI DARE ATTO di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente 
richiamato; 
2. DI COSTITUIRE il fondo risorse decentrate - parte stabile - anno 2018, quantificato 

nell’importo evidenziato nell’allegato A) parte 

integrante e sostanziale della presente determina; 
3. DI ATTESTARE che il finanziamento relativo al Fondo Risorse Decentrate anno 2018  
parte stabile trova copertura negli appositi capitoli del  bilancio di previsione anno 2018; 
4) DI DARE ATTO che l’importo è suscettibile di aggiornamento a seguito di eventuale 
verifica del procedimento di calcolo eseguito ove si rendesse necessario; 
5). DI DARE ATTO che la spesa complessiva incluso oneri riflessi ed IRAP trova 
copertura finanziaria sui pertinenti capitoli di bilancio anno 2018; 
6)TRASMETTERE il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., , ai sensi dell’articolo 7, 
CCNL 21/05/2018; 
 
 

 

                                                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

                                                                                                          Dott.ssa Cristina ALOIA 

 

 

 

 

 



 

 

              PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA  CONTABILE 

 

SERVIZIO - FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto,  si esprime, ai sensi 

del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies 

del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di 

regolarità tecnica contabile . 

Fagnano Castello 28.12.2018 

 
        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                    D.ssa Cristina Aloia 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ONLINE di questo 

Comune.  

Dal giorno…………………………per 15 giorni consecutivi. N. REG.  

 

L’addetto alle Pubblicazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai 
soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di 
riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) 
ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 

 
 


